РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА  ЛЮБОХНА

 ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» января 2014 года

№ 7
п. Любохна
Об утверждении  плана  мероприятий по

профилактики   проявлений терроризма и

экстремизма   на территории  Любохонского

городского  поселения (2014-2016 годы)

            Во   исполнение   Указа   Президента   Российской  Федерации от 15 февраля 2006 года  № 116 «О мерах по противодействию терроризму», в соответствии   с положением  комплексного  плана  противодействия идеологии  терроризма в Российской  Федерации на  2013  - 2018 годы,

               ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1.Утвердить прилагаемый  план мероприятий по профилактики проявлений терроризма и экстремизма  на территории  Любохонского городского поселения(2014 – 2016 годы).
             2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации поселка Любохна Чеботкову И.Д.

           Глава администрации

          поселка Любохна                                                               В.Ф.Кириков
Комплексная программа

«Профилактика  экстремизма   и  терроризма
на территории  Любохонского городского поселения на 2014 -2016 годы»

ПАСПОРТ

Комплексной  программы

«Профилактика  экстремизма и терроризма»

	Наименование программы
	Целевая программа «Профилактика экстремизма  и терроризма на  территории Любохонского городского поселения на 2014-2016г.г.»

	Решение  о разработке  программы
	ФЗ №114 «О противодействии  экстремистской деятельности», ФЗ №35 «О противодействии  терроризму»

	Заказчик программы
	Администрация поселка Любохна

	Разработчик  программы
	Администрация   поселка  Любохна

	Цели и  задачи   программы
	- Основная цель программы  - недопущение  проявлений экстремизма и терроризма на территории Любохонского городского поселения
- Задачи программы  - сведение к минимуму экстремизма и терроризма; усиление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы; привлечение граждан общественных  организаций к работе, по профилактике, терроризма в посёлке Любохна

	Важнейшие целевые показатели программы
	- Минимизация проявлений экстремизма и терроризма на территории Любохонского городского поселения

	Сроки реализации программы
	- 2014 – 2016г.г.

	Основные   мероприятия программы
	- Проведение комплекса мероприятий, направленных на  предупреждение экстремизма и терроризма

	Исполнитель программы
	Администрация поселка Любохна

	Объемы  и  источники финансирования программы
	Из бюджета  Любохонского городского  поселения выделение  -26500 рублей

	Ожидаемые  конечные результаты реализации программы
	- Реализация мероприятий программы позволит повысить эффективность системы социальной профилактики экстремизма, привлечь организации и учреждения к деятельности по предупреждению экстремизма, в первую очередь – коллектив Любохонской средней общеобразовательной школы

	Период, основание и  порядок  корректировки программы
	- Изменения программы  осуществляется в соответствии с законодательством

	Система организации контроля за реализацией программы
	- Контроль за реализацией программы  осуществляется комиссией при совете народных  депутатов по профилактике правонарушений на территории Любохонского городского поселения

Отчёты о проделанной работе составляет  исполнитель и  направляет ответственному секретарю комиссии ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом.

1.Содержание проблемы и основания в необходимости реализации программы:

Экстремизм является радикальным течением, проповедующим веронетерпимость, монополизм в расовом вопросе и т.д. Эти взгляды крайне опасны особенно для молодого поколения. Т.к. молодежь по своим психологическим особенностям тяготеет к радикальным умонастроением. На территории Любохонского городского поселения иногда  на зданиях  появляются  надписи экстремистского содержания,
проповедующие  расовую  нетерпимость. Проводимые в школе посёлка опросы среди школьников свидетельствуют о негативных высказываниях в адрес выходцев с Кавказа.
2. Основные цели и задачи программы:

Цель программы – снижение количества   проявлений экстремизма на территории Любохонского городского поселения.

Задачами   программы являются:

1. снижение «правового нигилизма» населения, создание системы  стимулов для  ведения законопослушного образа жизни;

2. оптимизация работы по предупреждению и профилактике проявлений экстремизма, совершаемых на улицах ив других общественных местах;

3. выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению проявлений экстремизма.

4. сведение к  минимуму экстремизма   и терроризма.

5. привлечение граждан, общественных  организаций к работе по профилактике и недопущению   проявления экстремизма и терроризма.

3. Ресурсное обеспечение  реализации программных мероприятий.

Из бюджета Любохонского городского поселения  на реализацию программных мероприятий планируется выделение 26500 рублей.
4.Оценка эффективности  реализации   программы. Эффективности реализации программы оценивается снижением общего числа совершенных на территории Любохонского городского поселения проявлений экстремизма, в том числе:
                1. на улицах и в других       общественных местах;

                2. правонарушений среди несовершеннолетней  молодежи;

5.Ожидаемые  результаты   реализации    программы

Ожидаемыми  результатами  реализации программы являются:

1. улучшение  информационной защищенности населения, его  правовой подготовки от  проявлений экстремизма на территории Любохонского городского поселения;

2. повышение уровня толерантности среди учащихся и молодежи;

3. создание системы работы по профилактике проявлений экстремизма на территории Любохонского городского поселения.
Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	№
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Источник
финансирования
	Сумма
руб.
	Срок
выполнения
	Ответственный

	1
	Подготовка памяток для населения  посёлка по проявлению бдительности с целью недопущения террористических актов. Разъяснение сути экстремизма, мер по его  исключению и ответственности за экстремистские действия
	Заместитель главы администрации поселка Любохна
	Бюджет городского поселения
	1000
	январь
	И.Д.Чеботкова

	2
	Выставки  в поселковой и школьной библиотеках
	Заведующие школьной и поселенческой библиотек
	Бюджет городского поселения
	500
	февраль
	Л.В.Нуждина,

О.П.Долдонова

	3
	Обзор журнальных, газетных статей и  выступление перед работниками ОАО «Сантехлит», учреждений посёлка об опасности экстремизма и терроризма
	Администрация п. Любохна и МБУК «Любохонская поселенческая библиотека»

	Март, декабрь
	Л.В.Нуждина,

О.П.Долдонова

	4
	Выступление  работников администрации поселка Любохна перед школьниками ЛСШ (по  отдельному графику)
	Администрация поселка  Любохна, директор Любохонской средней  школы

	В течение года
	И.Д.Чеботкова

К.В.Кононов

	5
	Сбор и анализ возможных фактов проявления экстремизма и терроризма.

Индивидуальные беседы с лицами, замеченными в экстремистских  действиях.
	Администрация поселка Любохна. Депутаты Совета народных депутатов, директор Любохонской средней школы. Уполномоченный участковый инспектор  полиции

	В течение

года
	В.Ф.Кириков,

К.В.Кононов,

А.В.Сидоров

	6
	Заседание Координационного совета по вопросу: «Состояние  работы по  предотвращению фактов экстремизма и терроризма»

	Администрация поселка Любохна

	Апрель
	И.Д.Чеботкова

	7
	Проведение заседания совета ветеранов о роли ветеранов в воспитании бдительности и толерантности подрастающего поколения

	Администрация поселка Любохна,

Председатель

совета

	июнь
	В.Ф.Кириков,

Н.Г. Бабылев

	8
	Выступление в школе отца Иллариона о религиозной терпимости
	Администрация поселка Любохна,

Директор  Любохонской средней школы

	ноябрь
	В.ф.Кириков,

К.В.Кононов

	9
	Уничтожение нацистской символики (при обнаружении)
	Директор  ООО
»Любохонское ЖЭУ»

	Немедленно при обнаружении
	П.М.Вершков

	10
	Литературно – музыкальная композиция для молодежи посёлка «В единой  семье братских народов России»

	МБУК  «ЛДК»
	Бюджет

городского

поселения
	3000
	сентябрь
	И.А.Калмыкова

	11
	Усилить  техническую защищенность  жизненно –важных объектов и учреждений посёлка с массовым  пребыванием людей. Принять участие в проведении тренировок с персоналом  учреждений по вопросам возможных  террористических актов и  правил  поведения  при их возникновении

	Руководители

предприятий
	Бюджет

городского

поселения
	20000
	В течение

года
	В.С.Деобальд

	12
	Специальные выпуски информационного бюллетеня «Литейщик» по проблемам экстремизма и терроризма
	Администрация  поселка Любохна
	Бюджет городского поселения
	2000
	Июль,

октябрь
	Н.С.Рязанова

	13
	На собраниях жильцов многоквартирных домов и улиц индивидуального жилого сектора анализировать факты  проявлений экстремизма и терроризма, а так же  меры по их недопущению
	Работники

администрации

поселка

Любохна

	Май –

сентябрь
	В.Ф.Кириков

 Глава администрации

 поселка Любохна                                                                                   В.Ф.Кириков